
QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 4

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2011. Objeto: Contratação de 
Empresa para ampliação do mercado popular de  Novo Progresso 
–PA - Tipo Menor Preço/data/01/11/2011 /Hora as 9h00.Joice C. 
Oliveira -  Presidente da CPL.
PREGÃO PRESENCIAL: nº. 035/2011 Objeto: Contratação de 
empresa especializada em fabricação e fornecimento de tubos 
e aduelas em concreto para uso em galerias, para o Município 
de Novo Progresso – PA  - Tipo Menor Preço/data/26/10/2011 
/Hora as 9:00h. Os editais poderão ser adquiridos no seguinte 
endereço: Trav. Belém, 768 – Jd. Europa, centro administrativo 
municipal das 07h00 as 12h00.

 Leandro Dallagnol 
 Pregoeiro.

AVISOS -  A PMNP torna publico que a Tomada de Preço nº 
8/2011 com data de abertura em 22/08/2011 as 09h00, foi 
declarada deserta pelo não comparecimento de licitantes.
A PMNP torna publico que a Tomada de Preço nº 9/2011 de 
abertura em 18/08/2011 as 09h00, foi considerada FRACASSADA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. TOMADA 
DE PREÇO: nº. 007/2011. Pelo presente torna-se pública a 
homologação do procedimento licitatório. Objeto: Contratação 
de Empresa para Conclusão de obras de quadra poliesportiva 
coberta, com fornecimento de materiais e mão de obra, na 
Cidade de Novo Progresso –PA; com fornecimento de material e 
mão de obra na cidade de Novo Progresso- PA, a empresa / D.M. 
ARQUITETURA E CONSTRUTORA, com valor de R$106. 944,12 
(Cento e seis mil novecentos e quarenta e quatro reais e doze 
centavos). Homologo a licitação na forma da lei n° 8.666/93.

Madalena Hoffmann 
 Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293465

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 002/2011-CEL/SEVOP/PMM, 
tipo menor preço por lote, Data do certame: 03/11/2011 às 
15h00min horário de Brasília. Objeto: execução dos serviços de 
engenharia para reforma e ampliação das EMEF Arthur Guerra 
Guimarães, localizada na Rua da Colonização s/n.º - Agropolis 
do Incra – bairro: Cidade Nova; EMEF Maria das Graças Ribeiro 
Souza, localizada na Av. 1º Junho n.º  1101 – Bela Vista - bairro: 
Cidade Nova e EMEF Tio Ming, localizada na Rua N, Quadra 18, 
Lote Especial - bairro: Nova Marabá, no município de Marabá/
Pará, conforme especificações do edital. Integra do Edital: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM – Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Publicas – Sevop – Rod. BR-230, km 5,5 – bairro: Nova Marabá, 
Marabá/Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
ás 14h00min, ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com. 
Marabá (PA), 10.10.2011. 

Fábio Passos Spanner.
Presidente-CEL/SEVOP/PMM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293466

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO n° 
9/2011-300901. Objeto: Linha de crédito com parcelas 
mensais fixas, averbado em contracheque proporcionado aos 
servidores públicos municipais efetivos, no município de Canaã 
dos Carajás. O mesmo seria as 10:00hs do dia 14/10/2011, 
ficando ADIADO para às 10:hs do dia 21/10/2011, na sala da 
Comissão de Licitação da Prefeitura. 

Emmilene Sepeda Pereira 
 Pres. da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293372

TOMADA DE PREÇOS 2/2011-008SEMOB
CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados, que da análise das propostas 
de preços apresentadas relativas à TOMADA DE PREÇOS 
2/2011-008SEMOB, cujo objeto é CONTRAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DE MURO DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA, 
DO BAIRRO BETÂNIA, esta Comissão Permanente de Licitação 
CLASSIFICOU a proponente CONSTRUTORA RAIZ LTDA, como 
vencedora do certame com valor de R$127.800,76 (cento e vinte 
e sete mil, oitocentos reais e setenta e seis centavos), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração e 
por ter atendido todas as exigências editalícias. 

Parauapebas/PA, 10 de Outubro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011 – 001GABIN

AVISO DE PRORROGAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados que a sessão pública para 
apuração do resultado geral das propostas técnicas, referente 
à CONCORRÊNCIA 3/2011-001GABIN, que tem como objeto 

Contratação de Agência de Publicidade e Propaganda para 
execução do estudo, planejamento, conceituação, concepção, 
criação, intermediação, supervisão da execução externa, 
distribuição da publicidade aos veículos e demais meios de 
divulgação, com o objetivo de promover a venda de bens ou 
serviços de qualquer natureza, difundir idéias ou informar 
o público em geral, das ações do Governo Municipal de 
Parauapebas, no Estado do Pará, fica prorrogada para o dia 
17.10.11 às 08:30h na Sala de sessões públicas, no 2° piso do 
Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
localizado no Morro dos Ventos, s/n, Bairro Beira Rio II.

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Outubro de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293380

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110366

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-011GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JOSÉ BATISTA DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel residencial localizado à Rua M, nº 252, 
Bairro União, para atender a Polícia Civil do Estado do Pará, por 
força de convênio. No município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
0201.041221203.2.006 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 
CHEFE DO EXECUTIVO, Classificação econômica 3.3.90.36.00 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA, Subelemento 
3.3.90.36.15, no valor de R$ 16.000,00
VIGÊNCIA: 28 de Setembro de 2011 a 28 de Julho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 28 de Setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-012SEMAD
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 25 de Outubro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, cujo objeto é Registro de Preços para contratação dos 
serviços de reprodução de cópias xerográficas e impressão 
de documentos, incluindo os equipamentos, insumos (papéis) 
software de gerenciamento, serviços de manutenção preventiva 
e corretiva fornecidas e executadas nas instalações da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 5 de Outubro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, 
em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOAO 
EDUARDO FONTANA, CHEFE DE GABINETE, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto.: Locação de imóvel residencial localizado à Rua M, nº 252, 
Bairro União, para atender a Polícia Civil do Estado do Pará, por 
força de convênio. No município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: JOSÉ BATISTA DA SILVA
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) JOAO EDUARDO FONTANA, 
CHEFE DE GABINETE.

 PARAUAPEBAS - PA, 27 de Setembro de 2011
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110365
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-01SEMPRO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): LUARA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de shows nacional com a dupla Gian e 
Ginaldo, Arnaldo e armando, Samuray e Banda, Banda Novo 

Forrozear e Show com Dj’s, para realização da II Festa da 
Agricultura Familiar, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1401.201221203.2.082 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
PRODUCAO RURAL, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.23, no valor de R$ 120.000,00
VIGÊNCIA: 27 de Setembro de 2011 a 20 de Outubro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 27 de Setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293384

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110249

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2011-007SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): JARDINS COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
OBJETO: aquisição de placas para patrimônio de bens de 
propriedade do município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 41.300,00 (quarenta e um 
mil, trezentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Junho de 2011 a 23 de 
Agosto de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 24 de Junho de 2011 a 23 de Setembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 19 de Agosto de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293390

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.006.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura- 
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 
DO DISTRITO INDUSTRIAL NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, 
ESTADO DO PARÁ.
A CPL, no uso de suas atribuições, e, em cumprimento ao 
disposto no art. 109, I, da Lei 8.666/93, comunica o resultado 
do julgamento da fase habilitatória, conforme abaixo:
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 
24.946.352/0001-00 – HABILITADA.
Em não havendo recurso, fica desde já designada a data para 
sessão pública de abertura da proposta comercial da empresa 
habilitada para o dia 21/10/2011, às 10:00 horas.

Ananindeua/PA, 13 de outubro de 2011
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

Prefeitura Municipal de Capanema - Tomada de Preços nº. 
02/PMC/2011.A Prefeitura Municipal de Capanema, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço global, para a Contratação de empresa para 
construção de casas populares no bairro São Pedro e São 
Paulo. DATA DA ABERTURA: 31/10/2011 as 10h00min. 
(horário local). Local: Auditório da Secretaria de Finanças, sito 
à Tv. César Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro – Capanema-
PA. Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na Sala de 
Reunião da Comissão Permanente de Licitação, sito no mesmo 
endereço. Valor do Edital R$ 100,00 (cem reais), que deverão 
ser pagos a Secretaria Municipal de Finanças. Juliana Silva 
Paiva – Presidente da CPL/PMC 
 

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293414

Votorantim Cimentos N/NE S.A.Torna público que protocolou, 
através do nº 2011/22385, junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, o pedido de renovação da Licença de 
Operação – LO nº 2311/2008  para INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
MINERAIS NÃO METÁLICOS – Fabricação de cimento na 
RODOVIA PA 483, KM 20, BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL DE 
VILA DO CONDE – BARCARENA – PARÁ.


